



## Contatta

[www.linkedin.com/in/livioizzo](https://www.linkedin.com/in/livioizzo)  
(LinkedIn)

## Competenze principali

Esperto di Travi PREM  
Structural Engineering  
Civil Engineering

## Languages

Italian (Native or Bilingual)  
English (Full Professional)  
French (Limited Working)

## Publications

BIM: L'Approccio unitario e la realtà con mille facce, i diversi ruoli professionali, le diverse tipologie di software, i diversi modelli, i diversi formati di interscambio

BIM: Istruzioni per l'Uso  
Travi PREM 2015

BIM: Con la Norma UNI 11337 si passa alla piena operatività

## Patents

Pilastro Cerchiato Misto  
Corrente superiore arretrato per Travi PREM  
Travi PREM con fondello in cls  
Anime a puntoni verticali per Travi PREM

# Ing. Livio Izzo

Esperto in Travi PREM  
Bergamo

## Riepilogo

Esperto nella Progettazione, Sviluppo Software, Redazione di Specifiche Produttive incluse saldature e getti, Qualificazione e Certificazione, Direzione Lavori e Collaudo di Travi PREM e Manufatti Prefabbricati

Esperto nell'Organizzazione e nella Gestione di tutti i segmenti della filiera produttiva (Mktg & Comunicazione, Vendite, Progettazione, BIM, Produzione, Trasporti, Montaggi) di aziende produttrici di Travi PREM e Manufatti Prefabbricati e nella Formazione delle relative Risorse Umane

Esperto nella Comunicazione, Direzione di Riviste specializzate e nella Organizzazione di eventi su Travi PREM e Manufatti Prefabbricati; Comunicatore di II livello nelle aree "Comunicazione di Impresa" e "Comunicazione testuale" UNI 11483:2013

Esperto nella Partecipazione attiva a Gruppi di Lavoro formali ed informali di Ricerca, di PRE-Normazione e di Normazione nazionale ed internazionale

Esperto in Ingegneria Forense, come CTP, in cause riguardanti: Responsabilità del Produttore e del Costruttore, Marchi e Brevetti, Concorrenza sleale

Iscritto e Consigliere dell'Ordine degli Ingegneri di Bergamo al n. 1322; Consigliere Referente nelle Commissioni: ICT, BIM, Ecologia e Ambiente e soft skill; attivo anche nelle Comm. Strutture, Innovazione gestionale e strategica. Innovazione Organizzativa - attivo nell'organizzazione di eventi formativi - Responsabile per il Digitale dell'OIB; Referente del Consiglio nel CdR del Sito Culturale. Iscritto nell'Albo Regionale dei Collaudatori, della Regione Lombardia, col n. 1998  
Iscritto nell'Elenco del Ministero degli Interni ex art. 16 D.Lgs. 8/3/2006 n. 139 col N. BG1322I0030

Abilitato a svolgere la funzione di CSP/CSE ex D.Lgs. 81/08  
Già Iscritto all'Albo degli Arbitri della Camera Arbitrale della Camera  
di Commercio di Bergamo nei settori: Edilizia, Informatica ed  
Organizzazione Aziendale, Strutture  
Già Iscritto nell'Elenco Speciale dell'Albo dell'Ordine dei Giornalisti  
della Lombardia  
Consigliere di Inarsind Bergamo

Blogger nel Blog Tecnico Informativo [www.progettorem.info](http://www.progettorem.info)

---

## Esperienza

### Progetto PREM

Blogger

2015 - Present (7 anni)

Blog informativo sulle Travi PREM e sul Sistema Costruttivo PREM

### STERCHELE S.p.A.

Consulente per la Progettazione, Produzione, Certificazione,  
Promozione e Comunicazione

marzo 2014 - Present (7 anni 11 mesi)

Vicenza

Ricognizione delle attività tecniche e di Comunicazione

Implementazione di un Progetto di Integrazione e Crescita delle attività  
tecniche ed organizzative del Gruppo Sterchele

Implementazione di un servizio di Comunicazione di Gruppo

### SD S.r.l.

Consulente per la Progettazione, Produzione, Certificazione,  
Promozione e Comunicazione

marzo 2013 - Present (8 anni 11 mesi)

Vicenza

Ricognizione delle attività tecniche e di Comunicazione

Redazione di un Progetto di Integrazione e Crescita della azienda estesa alle  
attività tecniche ed organizzative del Gruppo

Implementazione di un servizio di Comunicazione di Gruppo

### StercheleGroup®

Responsabile Formazione, Informazione, Comunicazione

marzo 2013 - Present (8 anni 11 mesi)

Ricognizione delle attività tecniche e di Comunicazione  
Implementazione di un Progetto di Integrazione e Crescita delle attività tecniche ed organizzative  
Implementazione di un servizio di Comunicazione

## ASSOPREM

16 anni

Direttore della Associazione Nazionale di Produttori di Travi PREM  
gennaio 2013 - Present (9 anni 1 mese)

Isola Vicentina, Veneto, Italia

Direttore della rivista "PREM Magazine"

Incarico di Coordinamento di tutte le attività operative di Assoprem

Presidente della Associazione Nazionale di Produttori di Travi PREM  
febbraio 2006 - gennaio 2013 (7 anni)

Milano

Ruolo di Presidente (istituzionale) e di Direttore (coordinamento di tutte le attività)

Direttore della rivista "PREM Magazine"

Coordinatore della Ricerca Nazionale (con la partecipazione di 10 diversi Centri di Ricerca Universitari)

Coordinatore e Coautore della Guida Tecnico-Operativa per il Professionista "Progettare con le Travi Prefabbricate Reticolari Miste, PREM" edita nel 2011

## STUDIO TECNICO ING. LIVIO IZZO

Titolare dello Studio di Ingegneria

1974 - Present (48 anni)

Roma/Milano/Bergamo

Progettazione, Sviluppo Software, Redazione di Specifiche Produttive incluse saldature e getti, Qualificazione e Certificazione, Direzione Lavori e Collaudo di Travi PREM e Manufatti Prefabbricati

Consulenza nell'Organizzazione e nella Gestione di tutti i segmenti della filiera produttiva (M&C, Vendite, Progettazione, Produzione, Trasporti, Montaggi) di aziende produttrici di Travi PREM e Manufatti Prefabbricati e nella Formazione delle relative Risorse Umane

Consulenza nella Comunicazione e nella Organizzazione di eventi su Travi PREM e Manufatti Prefabbricati

CTP, in cause riguardanti: Responsabilità del Produttore e del Costruttore,  
Marchi e Brevetti, Concorrenza sleale

Progettazione e DL strutture in c.a.

Collaudi di Strutture "da terna" e non ( F.lli Rossi BG 1996; SODEMI BG 1999;  
Edilmar BG 1999; Pagnoncelli BG 2003; Fusini BG 2005 )

CSP Prefabbricati S.p.A.

Responsabile Progettazione, Direzione Lavori, Sviluppo software,  
Formazione, Informazione

aprile 1977 - febbraio 2013 (35 anni 11 mesi)

Bergamo

Progettazione e DL strutturale con Travi PREM (con i diversi marchi: rep,  
TMQ, TLQ, TSQ)

Sviluppo software di calcolo specifico di Travi PREM (con i diversi marchi: rep,  
TMQ, TLQ, TSQ), di travi e pilastri in c.a., di solai tralicciati ed a predalles etc.

Inventore di svariate innovazioni tecniche e tecnologiche e di brevetti su travi  
PREM e pilastri PCM

Redazione ed aggiornamento delle prescrizioni progettuali e produttive

Implementazione del Sistema Qualità

Qualificazione e Certificazione dei prodotti

Direttore della rivista "CSPmagazine"

HCS J.V.

Coordinatore Organizzativo e Tecnico

2010 - 2012 (2 anni)

Bergamo

Coordinamento Organizzativo e Tecnico di tutte le attività finalizzate allo  
sviluppo e messa sul mercato di un Sistema di Prefabbricazione a Pannelli

Portanti

IMPRESA ALBORGHETTI S.r.l.

Progettista e Direttore Lavori su Fabbricati con Travi rep

1990 - febbraio 1991 (1 anno)

Bergamo

Incarico di Progettista e Direttore Lavori nella costruzione di fabbricati con  
Travi rep

MAER S.p.A.

Progettista di Travi rep e Formatore

1986 - 1990 (4 anni)

Cuneo

Incarico di Progettazione di Travi rep

Formazione su Travi rep

EDILREP S.r.l.

Progettista di Travi rep

1982 - 1986 (4 anni)

Rimini

Incarico di Progettazione di Travi rep

TOSCANA REP S.r.l.

Progettista di Travi rep

1980 - 1983 (3 anni)

Firenze

Incarico di Progettazione di Travi rep

STUDIO TECNICO ING. SALVATORE LEONE

Ingegnere Strutturista su fabbricati con Travi rep

gennaio 1975 - marzo 1977 (2 anni 3 mesi)

Milano

Incarico di consulente alla progettazione Strutturale Antisismica di Fabbricati con Travi rep

---

## Formazione

Sapienza Università di Roma

Ingegneria Civile, Ingegneria Civile Edile (1966 - 1973)

Liceo Classico Luciano Manara

Maturità Classica (1961 - 1966)

--

--

--

Autorizzo il trattamento dei dati ai sensi dell'art.13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n.196  
"Codice in materia di protezione dei dati personali"